
1

ΑΠΟΦΑΣΗ ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 59/2023

Για την τροποποίηση της υπ' αριθ. 0032/2022 Βεβαίωσης 
Παραγωγού (Αριθ. Μητρώου Αδειών ΡΑΕ ΑΔ-00041), όπως ισχύει, 
για αιολικό σταθμό παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας,  
εγκατεστημένης ισχύος 7,8 MW και μέγιστης ισχύος παραγωγής 7,4 
MW στη θέση ΗΛΙΟΛΟΥΣΤΗ, της Δημοτικής Ενότητας ΣΤΥΡΕΩΝ, 
του Δήμου ΚΑΡΥΣΤΟΥ, της Περιφερειακής Ενότητας ΕΥΒΟΙΑΣ, της 
Περιφέρειας ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ, της εταιρείας με την επωνυμία 
«ΕΝΕΛ ΓΚΡΙΝ ΠΑΟΥΕΡ ΕΛΛΑΣ (ENEL GREEN POWER HELLAS) 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΟΥ» με δ.τ. 
«ENEL GREEN POWER HELLAS Α.Ε.»

Ο Πρόεδρος της Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας

Λαμβάνοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός περιβαλλοντικής νομοθεσίας, 
ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία των Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ Α’ 
92/07.05.2020) (εφεξής και ο Νόμος).

2. Τις διατάξεις του ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και 
Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων και 
άλλες ρυθμίσεις» (ΦΕΚ Α΄ 179/22.08.2011), όπως ισχύει. 

3. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης», (ΦΕΚ Α΄87/07.06.2010), όπως 
ισχύει. 

4. Τις διατάξεις του ν. 2690/1999 «Κώδικας Διοικητικής Διαδικασίας», (ΦΕΚ 
Α΄45/09.03.1999), όπως ισχύει.

5. Τις διατάξεις και τα Παραρτήματα της υπ’ αριθμ. πρωτ. 
ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/114746/4230/30.11.2020 απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Κανονισμός Βεβαιώσεων Παραγωγού Ηλεκτρικής Ενέργειας από ΑΠΕ και 

Πειραιώς 132
118 54 Αθήνα
Τηλ.: 210-3727400
E-mail: info@rae.gr
Web: www.rae.gr

0000574711
A∆A: 64Θ4Ι∆Ξ-ΛΒΥ

Ρυθµιστική Αρχή Ενέργειας 25/01/2023
Α. Π.: O-100739

mailto:info@rae.gr
file:///C:/Users/epalla/AppData/Local/Temp/Domino%20Web%20Access/www.rae.gr


2

ΣΗΘΥΑ και Βεβαιώσεων Παραγωγού Ηλεκτρικής Ενέργειας Ειδικών Έργων ΑΠΕ και 
ΣΗΘΥΑ» (ΦΕΚ Β΄ 5291/01.12.2020), όπως ισχύει, εφεξής ο «Κανονισμός Βεβαιώσεων», 
και ιδίως τις διατάξεις των άρθρων 2 παρ. (ι), 5 παρ. 4, 18 και 21 επ.

6. Την ΚΥΑ 49828/12.11.2008 «Έγκριση ειδικού χωροταξικού σχεδιασμού και αειφόρου 
ανάπτυξης για τις ανανεώσιμες πηγές ενέργειας και της στρατηγικής μελέτης 
περιβαλλοντικών επιπτώσεων αυτού» (ΦΕΚ Β΄2464/03.12.2008), όπως ισχύει. 

7. Την υπ’ αριθμ. 0032/2022 Βεβαίωση Παραγωγού (Αριθ. Μητρώου Αδειών ΡΑΕ ΑΔ-
00041), όπως ισχύει, για χορήγηση άδειας παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από αιολικό 
σταθμό παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας,  εγκατεστημένης ισχύος 7,4 MW και μέγιστης 
ισχύος παραγωγής 7,4 MW στη θέση ΗΛΙΟΛΟΥΣΤΗ, της Δημοτικής Ενότητας 
ΣΤΥΡΕΩΝ, του Δήμου ΚΑΡΥΣΤΟΥ, της Περιφερειακής Ενότητας ΕΥΒΟΙΑΣ, της 
Περιφέρειας ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ, της εταιρείας με την επωνυμία «ΕΝΕΛ ΓΚΡΙΝ 
ΠΑΟΥΕΡ ΕΛΛΑΣ (ENEL GREEN POWER HELLAS) ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΟΥ» με δ.τ. «ENEL GREEN POWER HELLAS Α.Ε.» 
(εφεξής η «Εταιρεία»).

8. Την υπ’ αριθ. 229/2015 Απόφαση της ΡΑΕ για την ανανέωση της υπ’ αριθ. Μητρώου 
Αδειών ΡΑΕ ΑΔ-00041 άδειας παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας, ως προς τη διάρκεια 
ισχύος μέχρι τις 28/05/2040.

9. Την υπ’ αριθ. πρωτ. ΡΑΕ Ι-283261/10.06.2020 αίτηση (εφεξής η «Αίτηση») της Εταιρείας 
για τη ριζική ανανέωση του σταθμού ως προς: α) την αλλαγή του αριθμού και τύπου των 
ανεμογεννητριών του αιολικού σταθμού από δέκα (10) Α/Γ ισχύος 0,74MW έκαστη με 
διάμετρο πτερωτής 43m σε μια (1) Α/Γ ισχύος 3,6MW με διάμετρο πτερωτής 136m και 
μια (1) Α/Γ ισχύος 4,2 MW με διάμετρο πτερωτής 136 m, β) την αναχωροθέτηση των 
ανεμογεννητριών εντός του τροποποιημένου γηπέδου εγκατάστασης βάσει των 
γεωγραφικών συντεταγμένων που υποβλήθηκαν στη ΡΑΕ και γ) την αύξηση της 
εγκατεστημένης ισχύος του αιολικού σταθμού από 7,4 MW σε 7,8 MW με τη μέγιστη ισχύ 
παραγωγής να παραμένει σταθερή στα 7,4 MW.

10. Τα υπ’ αριθ. πρωτ. ΡΑΕ Ι-290378/23.10.2020, Ι-305767/01.07.2021 & I-
343079/23.12.2022  συμπληρωματικά στοιχεία που υποβλήθηκαν.

11. Το γεγονός ότι η αίτηση για ριζική ανανέωση της Βεβαίωσης Παραγωγού (παρ. 3, άρθρο 
18 του Κανονισμού Βεβαιώσεων Παραγωγού) αποτελεί περίπτωση τροποποίησης εντός 
κύκλου σύμφωνα με το δεύτερο εδάφιο της παρ. 9 του άρθρου 11 του ν. 4685/2020 και 
της παρ. 4 του άρθρου 5 του Κανονισμού Βεβαιώσεων και συνεπώς διέπεται και από τις 
σχετικές διατάξεις του άρθρου 11 του Νόμου και των άρθρων 18 και 21 επ. του 
Κανονισμού Βεβαιώσεων.

12. Τη δημοσίευση της Αίτησης στην ιστοσελίδα της ΡΑΕ, στις 06/07/2020.

13. Το γεγονός ότι κατά της Αίτησης δεν υποβλήθηκαν αντιρρήσεις.

14. Το γεγονός ότι η Αίτηση υποβλήθηκε εμπροθέσμως στο Ηλεκτρονικό Μητρώο της ΡΑΕ 
και συνεπώς η υπ’ αριθ. Μητρώου Αδειών ΡΑΕ ΑΔ-00041 Βεβαίωση Παραγωγού 
διατηρείται σε ισχύ μέχρι την έκδοση της Απόφασης Προέδρου ΡΑΕ για την τροποποίηση 
της Βεβαίωσης, για τον σκοπό της ριζικής  ανανέωσης, σύμφωνα με την αναριθμούμενη 
κατ’ ορθόν παράγραφο 4 του άρθρου 18 του Κανονισμού Βεβαιώσεων Παραγωγού.

A∆A: 64Θ4Ι∆Ξ-ΛΒΥ



3

15. Το γεγονός ότι η Βεβαίωση Παραγωγού βρισκόταν σε ισχύ κατά το χρονικό σημείο 
υποβολής της παρούσας Αίτησης.

16. Το γεγονός ότι, με την προκείμενη αίτηση η μετακίνηση των Α/Γ εντός του πολυγώνου 
δεν εμπίπτει σε περιορισμό χωροθέτησης κατά το άρθρο 13 του Νόμου 4685/2020. 
Περαιτέρω ο συνολικός αριθμός των ισοδύναμων τυπικών ανεμογεννητριών του αιολικού 
σταθμού μειώνεται από 5,06 σε 3,2 τυπικές ανεμογεννήτριες. Συνεπώς, τηρούνται οι όροι 
του άρθρου 13 του Νόμου 4685/2020.

17. Το γεγονός ότι για την τροποποίηση αυτή δεν απαιτείται να καταβληθεί το Εφάπαξ Τέλος 
Έκδοσης Βεβαίωσης του άρθρου 17 του ν. 4685/2020, καθώς δεν ζητείται επαύξηση της 
αναγραφόμενης μέγιστης ισχύος παραγωγής, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 12 του 
άρθρου 11 αυτού και στην παρ. 2 του άρθρου 21 του Κανονισμού Βεβαιώσεων.

18. Το γεγονός ότι βάσει του συνόλου των εγγράφων και στοιχείων του φακέλου της Αίτησης 
και σύμφωνα με τα οριζόμενα στις διατάξεις του ν. 4685/2020, όπως ισχύει, και στις 
διατάξεις των άρθρων 18 παρ. 3 και 21 του Κανονισμού  Βεβαιώσεων, η Αίτηση έχει 
υποβληθεί παραδεκτώς και πληρούνται οι προϋποθέσεις για την τροποποίηση της υπ’ 
αριθ. ειδ. Μητρώου Αδειών ΑΔ-00041 Βεβαίωσης Παραγωγού που αφορά σε ριζική 
ανανέωση του σταθμού, η οποία και ενσωματώνεται στην παρούσα Απόφαση.

19. Το γεγονός ότι σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 20 παρ. 2 του ν. 4685/2020 η 
Βεβαίωση και η Βεβαίωση Ειδικών Έργων, οι τροποποιήσεις και οι μεταβιβάσεις αυτών 
εκδίδονται από τον Πρόεδρο της ΡΑΕ.

20. Το γεγονός ότι η Ολομέλεια διατύπωσε τη συναίνεσή της για τη ριζική ανανέωση και την 
τροποποίηση, κατά τα ανωτέρω, της υπόψη Βεβαίωσης Παραγωγού

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

Την τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 0032/2022 Βεβαίωσης 
Παραγωγού (αρ. Μητρώου Αδειών ΡΑΕ ΑΔ-00041), όπως ισχύει, ως
προς: α) την αλλαγή του αριθμού και τύπου των ανεμογεννητριών 
του αιολικού σταθμού από δέκα (10) Α/Γ ισχύος 0,74MW έκαστη 
με διάμετρο πτερωτής 43m σε μια (1) Α/Γ ισχύος 3,6MW με 
διάμετρο πτερωτής 136m και μια (1) Α/Γ ισχύος 4,2 MW με 
διάμετρο πτερωτής 136 m, β) την αναχωροθέτηση των 
ανεμογεννητριών εντός του τροποποιημένου γηπέδου 
εγκατάστασης βάσει των γεωγραφικών συντεταγμένων που 
υποβλήθηκαν στη ΡΑΕ και γ) την αύξηση της εγκατεστημένης 
ισχύος του αιολικού σταθμού από 7,4 MW σε 7,8 MW με τη μέγιστη 
ισχύ παραγωγής να παραμένει σταθερή στα 7,4 MW.

Ο Πίνακας της υπ’ αριθμ. 0032/2022 Βεβαίωσης Παραγωγού, μετά
την τροποποίηση των ως άνω στοιχείων διαμορφώνεται ως εξής:

A∆A: 64Θ4Ι∆Ξ-ΛΒΥ



4

ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ «ΕΝΕΛ ΓΚΡΙΝ ΠΑΟΥΕΡ ΕΛΛΑΣ (ENEL 

GREEN POWER HELLAS) ΑΝΩΝΥΜΗ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ ΚΑΙ 

ΕΜΠΟΡΙΟΥ» με δ.τ. «ENEL GREEN POWER 

HELLAS Α.Ε.»

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ ΑΙΟΛΙΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ

ΕΓΚΑΤΕΣTΗΜΕΝΗ ΙΣΧΥΣ (MW) 7,8

ΜΕΓΙΣΤΗ ΙΣΧΥΣ (MW) 7,4

ΘΕΣΗ ΗΛΙΟΛΟΥΣΤΗ

(Βάσει των γεωγραφικών συντεταγμένων που 

υποβλήθηκαν στη Ρ.Α.Ε.)

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΣΤΥΡΕΩΝ

ΔΗΜΟΣ ΚΑΡΥΣΤΟΥ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΕΥΒΟΙΑΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΝΕΜΟΓΕΝΝΗΤΡΙΩΝ 2

ΔΙΑΜΕΤΡΟΣ ΦΤΕΡΩΤΗΣ 

ΑΝΕΜΟΓΕΝΝΗΤΡΙΑΣ (μέτρα)
136

ΑΡΙΘΜΟΣ ΙΣΟΔΥΝΑΜΩΝ ΤΥΠΙΚΩΝ 

ΑΝΕΜΟΓΕΝΝΗΤΡΙΩΝ 
3,2

ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΙΣΧΥΟΣ ΑΝΑΝΕΩΣΗΣ 25 ΕΤΗ (ΕΩΣ 18/06/2041)

Γενικοί Όροι Βεβαίωσης Παραγωγού
1.  Διάρκεια ισχύος Βεβαίωσης
Η Βεβαίωση αυτή ισχύει για χρονικό διάστημα είκοσι πέντε (25) ετών, αρχόμενη από την 
ημερομηνία λήξης της υπ’ αριθ. ειδ. Μητρώου Αδειών ΑΔ-00041 Άδειας Παραγωγής. Η 
διάρκεια ισχύος της Βεβαίωσης δεν μπορεί να ανανεωθεί περαιτέρω. Η διάρκεια ισχύος της 
Βεβαίωσης δύναται να παραταθεί σύμφωνα με την ερμηνευτική Απόφαση ΡΑΕ 867/2022.

Ειδικοί Όροι Βεβαίωσης Παραγωγού
1. Αυτοδίκαιη Ανάκληση Βεβαίωσης 
Σύμφωνα με την παρ. 3 περίπτωση (γ) του άρθρου 18 του Κανονισμού Βεβαιώσεων 
Παραγωγού, η παρούσα Βεβαίωση ανακαλείται αυτοδίκαια εάν εντός χρονικού διαστήματος 
πέντε (5) ετών, από την έκδοσή της παρούσας, ο σταθμός δεν έχει τεθεί σε λειτουργία,.

Κατά τα λοιπά, η υπ’ αριθ. 0032/2022 Βεβαίωση Παραγωγού (Αριθ. Μητρώου Αδειών ΡΑΕ 
ΑΔ-00041), ισχύει ως έχει.

A∆A: 64Θ4Ι∆Ξ-ΛΒΥ



5

Η απόφαση αυτή αναρτάται στην ιστοσελίδα του Φορέα Αδειοδότησης και τα στοιχεία της 
καταχωρούνται στο γεωπληροφοριακό σύστημα της ΡΑΕ. Κατά της παρούσας απόφασης χωρεί 
ενδικοφανής προσφυγή εντός προθεσμίας τριάντα (30) ημερών από την δημοσίευση ή την 
κοινοποίησή της, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 11 παρ. 7 του ν. 4685/2020 (ΦΕΚ Α’ 
92/07.05.2020).

Αθήνα, 24/01/2023
Ο Πρόεδρος της ΡΑΕ

Αναπλ. Καθ. Αθανάσιος Δαγούμας

A∆A: 64Θ4Ι∆Ξ-ΛΒΥ




